EPISCOP AL ARMATEI ROMÂNE DR.
PARTENIE CIOPRON (1896-1980)

La 28 iulie 2020 se împlinesc 40 de ani de la trecerea la Domnul
a Episcopului dr. Partenie Ciopron, născut la 30 septembrie/12
octombrie 1896, în satul Păltiniș, comuna Păltiniș, jud. Botoșani,

dintr-o familie de țărani.
A fost Episcop al Armatei Române în anii 1937-1948 și Episcop

al Romanului și Hușilor în anii 1962-1978. Ulterior acestor demni-
tăți bisericești, s-a retras bolnav (paralizat) la Mănăstirea Văratec, în
Casa Arhierească ce o construise acolo în anii 1965-1970, cu eforturi
proprii.

FORTY YEARS FROM THE PASSING AT THE ETERNAL
LIFE OF THE LAST BISHOP OF THE ROMANIAN ARMY

PARTENIE CIOPRON, PH.D. (1896-1980)
Abstract: On July 28, 2020, 40 years have passed since

the death of the Bishop Partenie Ciopron, Ph.D., born on
September 30/October 12, 1896, in the village of Păltiniș,
Păltiniș commune, Botoșani County, from a family of peasants.
He was Bishop of the Romanian Army in 1937-1948 and Bishop
of Roman and Huși in 1962-1978. After these church dignities,
he retired suffering (paralyzed) to the Văratec Monastery.